



Barňák

Červenec 2012

STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK

ROČNÍK XX

MK ČR E 128 33

Vydává Obecní úřad ve Strašicích

Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj; Eva Lexová

Internetová verze: Místní knihovna

(Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)



Bahna 2012 opět přilákala do Strašic desetitisíce milovníků vojenské techniky

Z obsahu:

Zprávy z jednání RO č. 37/2012 ; II. čtvrtletí se Sborem dobrovolných hasičů ve Strašicích; Zajímavosti ze Základní školy Strašice; Policie České republiky informuje; Akční červen ve školce; Zastupitel, který kritizuje sám sebe.; Závěrečný účet obce za rok 2011; O muzeu v čase slunovratu; Informace z Místní knihovny; VÝZVA – UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY, KTEŘÍ NEJSOU NAPOJENI NA KANALIZACI

Plzeňský skart®

Zprávy z jednání RO č. 37/2012

J. Hahner a Ing. K. Šnaiberk

Dne 20.6.2012 proběhlo jednání RO č. 37/2012 za účasti všech členů RO.

I. Doklady a informace na vědomí

Dle sdělení společnosti Česká spořitelna a.s. by mělo proběhnout během měsíce července, popř. srpna osazení bankomatu v přízemí budovy OÚ Strašice (bývalý archiv) a bude dostupný 24 hodin denně.

II. Projednáno

1. Projednání zápisu a usnesení ZO č. 10/12 ze dne 7.6.2012

RO projednala zápis a usnesení ZO ze dne 7.6.2012 a přijala opatření k realizaci usnesení ZO.

2. Prodloužení úvěrové smlouvy na financování vodovodu a kanalizace na Huti

RO schválila prodloužení úvěrové smlouvy s KB a.s. na financování Vodovodu a kanalizace na Huti II. etapa. Vzhledem k nevyplacení dotace je nutné prodloužit tuto úvěrovou smlouvu do konce roku 2012. Do té doby by měla být dotace snad proplacena a bude možné úvěr bance zaplatit.

3. Smlouva o uzavření budoucí kupní smlouvy na nemovitosti – ČEZ Distribuce, a.s.

V souvislosti s plánovaným prodejem lokální distribuční soustavy elektrické energie v areálu bývalých kasáren byla RO předložena smlouva o uzavření budoucí kupní smlouvy na nemovitosti. Konkrétně se jedná o trafostanici na pozemku p.č. 568/64 a pozemku pod ní a části pozemku 2104/1 o výměře 20 m² v lokalitě pod Společenským domem. Cena za tyto nemovitosti bude určena znaleckým posudkem. RO vzala smlouvu na vědomí a bude předložena jednání na ZO.

4. Pronájem střešní konstrukce bytových domů č.p. 442-443 a č.p. 452-453

RO projednala žádost společnosti REGOTHERM k osazení solárních panelů na střechy bytových domů. Vzhledem k tomu, že se jedná o zásah do poměrně nových střech, bude toto projednáno v Komisi pro rozvoj obce.

5. Úprava smlouvy o výpůjčce

Škoda BUS klub Plzeň požádal o úpravu smlouvy o výpůjčce. Škoda BUS klub Plzeň by do objektu Muzea dopravy rád vložil finanční prostředky na opravu budovy, ale náhradou za to požaduje zajistit tuto smlouvu jistinou dlouhodobého pronájmu s delší výpovědní smlouvou. RO vzala žádost na vědomí a požaduje doplnit žádost o rozsah plánované investice.

6. Souhlas se záměrem – Plzeňský skart a.s.

RO byl předložen záměr rozšíření provozovny společnosti Plzeňský skart a.s. na nově koupené pozemky, prostory bývalé kotelný a uhelny v areálu bývalých kasáren. Rozšíření provozovny bude v souladu s platnou legislativou. RO nemá proti záměru rozšíření provozovny námitek.

7. Žádost o pronájem pozemku

Žadatel požádal o pronájem pozemku (minimálně o rozloze 1 ha) pro pěstování rychle rostoucích topolů (vhodná je vlhká místa i podmáčená půda) s dobu pronájmu na 20 – 25 let. RO vzala žádost na vědomí, uložila vytipovat vhodné pozemky a předložit je RO.

8. Žádosti o změnu nájmu zahrádky

Žadatelé zahrádek č. 53 a č. 47 požádali o ukončení nájemního vztahu. RO schválila přidělení novým nájemcům.

9. Žádost o kompenzaci nákladů

Žadatel požádal o kompenzaci nákladů (4670,- Kč) za likvidaci vytečených fekálií ze sběrné jímky a následného zamoření studny pitné vody na pozemku u nemovitosti E 40. RO kompenzaci neschválila (obec Strašice zaplatila rozbor vody po ošetření studny).

10. Žádost o osvobození z placení poplatku SKO – R. Sklenička

Žadatel č.j. 721/12 požádal o osvobození z placení poplatku SKO za rok 2012 z důvodu dlouhodobého pobytu v cizině, kde bude celý rok 2012. RO vzala žádost na vědomí a uložila informovat žadatele o tom, že od poplatku lze osvobodit pouze zpětně.

11. Rozdělení finančních příspěvků organizacím na rok 2012

RO projednala a schválila návrh rozdělení finančních příspěvků organizacím na rok 2012, který předložila Komise pro kulturu, sport a turismus.

12. Žádost o poskytnutí příspěvku

E. Búchová požádala RO o příspěvek na činnost Přírodovědného kroužku při ZŠ Strašice ve výši 10.000,- Kč. Příspěvek by byl využit na nákup krmení, zakoupení reklamních předmětů, příp. na zakoupení nových přírůstků do MiniZOO. RO příspěvek schválila.

13. Žádost o prodloužení provozní doby

Žadatel požádal o prodloužení provozní doby dne 30.6., kdy se bude v areálu TJ Spartak Strašice konat venkovní taneční zábava do 0:30 následujícího dne což RO schválila.

14. Zápis Bytové komise č. 20/12

RO projednala a schválila zápis Bytové komise č. 20/12 ze dne 12.6.2012. Příští jednání Bytové komise je naplánováno na 7.8.2012 v 17 hodin. RO doporučuje informovat žadatele, kteří si žádali o přidělení neoprávněného bytu s pohledávkou o rozhodnutí BK.

15. Žádost o zahájení jednání o odkoupení bytu

Žadatel požádal o zahájení jednání o odkoupení některého z bytů určených zastupitelstvem obce k privatizaci. RO vzala žádost na vědomí.

16. Zápis Komise životního prostředí ze dne 13.6.2012

RO projednala a schválila zápis Komise životního prostředí ze dne 13.6.2012.

17. Směrnice k aplikaci reálné hodnoty u majetku určeného k prodeji

Vedoucí FO předložila RO ke schválení Směrnici k aplikaci reálné hodnoty u majetku určeného k prodeji. Tato směrnice vzniká v souvislosti se změnou legislativy, kdy musí být v případě prodeje veškerého majetku zaúčtována cena, za kterou bude nemovitost nabízena k prodeji. Prodejní cena musí být známa již v případě schválení záměru prodeje. RO směrnici schválila.

18. Žádost o povolení užívání veřejného prostranství

RO projednala a schválila žádost o povolení užívání veřejného prostranství v rámci neprodejní zdravotně osvětové akce pro seniory – nositele zubních náhrad. Vzhledem k charakteru akce RO schválila bezplatné umístění informačního stánku (1x1 m) před prodejnou COOP.

19. Dodatek č. 1 ke kupní smlouvě

Žadatel předložil návrh dodatku ke kupní smlouvě (nemovitost v bývalých kasárnách) uzavřené dne 1.6.2009, kde navrhuje uhradit zbylou částku 350.000,- Kč do 30.6.2016. RO vzala žádost na vědomí a předloží ji ZO.

20. Domov pro seniory

Vzhledem k tomu, že Obec Strašice neobdržela dotaci na rekonstrukci vnitřních dispozic v budovy plánovaného Domova pro seniory a zájemce o pronájem nemá k dispozici finance na rekonstrukci, RO doporučuje ruší usnesení č. 32/02/12-13.

21. Vyrovnání se společností SERVIS – mont AZ s.r.o.

RO projednala vyrovnání se společností SERVIS – mont AZ s.r.o. a přijala Rozpočtové opatření Obce Strašice č. 2-2012, které bude předloženo na příštím ZO.

II. čtvrtletí se Sborem dobrovolných hasičů ve Strašicích

Druhá čtvrtina tohoto roku bylo pro náš sbor dobrovolných hasičů na události opět bohatá.

Zasahovali jsme u jednoho případu požáru dopravního prostředku v katastru naší obce, dále u požáru kontejneru plastů ve firmě v areálu kasáren, též jsme se zúčastnili školení strojníků a velitelů ve zbírožském hasičském výcvikovém areálu. Každý čtvrtek probíhal výcvik, údržba techniky a ve chvílích volna malování zbrojnice.

Společnou činností jsme zorganizovali úspěšné tradiční akce - Pálení čarodějnic a Dětský den. Každé akce se zúčastnilo přibližně 100 dětí a pevně věřím, že se všem líbilo a pro všechny, především pro děti, to bylo příjemné, zábavné a poučné zpestření dne. Jako pokaždé byly

připraveny hasičské disciplíny, střelba ze vzduchovky a velmi oblíbené lanovky, navíc ukázka vozidla PČR z Hrádku a vystoupení tanečního souboru Country Stars. Každá akce v závěru dne vyvrcholila nějakým překvapením, vyhlášením nejlepší masky a upálením čarodějnice skončilo Pálení čarodějnic, Dětský den uzavřela ukázka vyprošťování zraněných osob z havarovaného automobilu našimi kolegy z Hasičského záchranného sboru z Rokycan a ukázka požárního útoku našimi malými hasiči.

V poslední fázi je příprava na tábor v Bujesilech. Také se připravujeme na akci Bahna, kde část členů bude regulovat dopravu v obci, další budou přímo účinkovat nebo zajišťovat zdárný průběh akce. Milan Tejček provedl děti z MŠ ve Strašicích hasičskou zbrojnicí, prohlídka se dětem líbila, hlavně obdivovali naši techniku a výbavu.

Na zajištění těchto činností je potřeba spousta času a proto chci poděkovat všem aktivním členům za svůj volný čas, a dále p. Prokúpkovi za malování plakátů, obci a knihovně za finanční podporu.

Josef Huml



Policie České republiky informuje

Kontrola ubytoven

Na kontrolu pobytu cizinců v našem regionu se zaměřili policisté ve čtvrtek 24.5.2012 během dopoledne. V době od 8 do 12 hodin vyjeli hradečtí a rokycanští policisté obvodních oddělení v doprovodu kolegů z cizinecké policie a strážníků obecní policie do ubytoven ve Strašicích a Rokycanech. V jejich hledítku bylo celkem šest ubytoven, které jsou obývány převážně cizinci z východních zemí (Slovensko, Ukrajina, Bulharsko, Rumunsko, ale i Polsko, či Mongolsko). Během uvedené doby bylo zkontrolováno 137 osob. V rámci provedených kontrol byly zjištěny tři případy protiprávního jednání, které bylo kvalifikováno jako přestupek na úseku zákona o pobytu cizinců. Přestupky byly vyřešeny uložením blokové pokuty.

Loupežné přepadení

Obsluha benzinové čerpací stanice u obce Dobřív byla na konci května přepadena neznámým lupičem. Lupič vtrhl do objektu kolem 19 hodiny v úterý 29. května 2012 a na obsluze si vynutil vydání finanční hotovosti. Potom obsluhující ženu udeřil pěstí do obličeje a během několika minut byl pryč. Dle prvotních informací se mělo jednat o muže hovořícího česky oblečeného do svršků tmavých barev. Na hlavě měl až do čela nasazenou čepici. Tímto jednáním se měl pro několik málo tisícovek dopustit zvláště závažného zločinu loupeže, za což mu hrozí až deset let za mřížemi.

Po pachateli intenzivně pátrají rokycanští kriminalisté. Ti okamžitě na místě činu i v jeho okolí začali prověřovat všechny okolnosti a získávat důležité poznatky, které by k lupiči směřovaly. V souvislosti s tímto šetřením žádají případné svědky, kteří by mohli poskytnout k případu jakékoli informace, necht' se přihlásí na linku 158, nebo přímo policistům rokycanské služby kriminální policie a vyšetřování na telefonní číslo 974 335 337. Náhodný svědek mohl projíždět inkriminovaným místem kolem 19 hodiny, pomoci by mohla i osádka stříbrného vozu tovární značky ŠKODA Octavia, která se kolem půl sedmé na uvedeném místě ve vozidle zdržovala.

Dopravní nehoda

Ve středu 6. června 2012 došlo po 17 hodině na sídlišti v obci Strašice k dopravní nehodě, kdy dosud nezjištěný řidič poškodil při couvání pravý přední blatník zaparkovaného vozidla tovární značky PEUGEOT 307. Bezprostředně po nehodě pak odjel. Nárazem měla na uvedeném vozidle vzniknout 15 tisícová škoda. Nehodu nyní šetří rokycanští dopravní policisté, kteří žádají případné svědky popsané kolize, aby se přihlásili na telefonní číslo 974 335 253.

Zpracovala :
nrap. Bc. Jana Tomková
vrchní inspektor
preventivně informační skupina Rokycany
www.policie.cz



**Provozovna Strašice, areál kasáren- otevřeno máme: Po-Pá 8:00-12:00
13:00-16:00, Sobota 9:00- 12:00 hodin.**

Tel: 602 414 523, 602 208 996.

**Vykupujeme: veškerý železný šrot, železo litinu, měď, hliník, mosaz, zinek,
olovo, nerez, kabely, elektronický odpad. Likvidace autovraků zdarma.**

[www. Plzenskyskart](http://www.Plzenskyskart)

Plzeňský skart je hlavním sponzorem strašické kultury, sportu a turismu. Děkujeme.

Uzávěrka Barňáku je 25. dne v měsíci.

Barňák vychází jednou v měsíci.

Webové stránky knihovny jsou na adrese www.knihovnastrasice.eu

Barňák vychází nákladem 350 Ks.

Zajímavosti ze Základní školy Strašice

Olympiáda v anglickém jazyce

Dne 16.5. 2012 se uskutečnila soutěž „Malá olympiáda v anglickém jazyce“ v DDM v Rokycanech. Za naši školu se zúčastnily Adéla Stenzelová, Tereza Dezortová z 5.A a Natálie Petercová z 4.A. Žákyně absolvovaly písemný test, který se skládal z poslechové části a z gramatické části. Poté reagovaly na kladené otázky v ústní části olympiády. Nejlépe se umístila Adéla Stenzelová na krásném 8. místě, Tereza Dezortová se umístila na 16. místě a Natálie Petercová na 17.

Mgr. Alena Kožíšková

Tělovýchovná vycházka

Čtvrteční den, 31.5. 2012, šli snad všichni žáci 1. stupně do školy radostně. Pátý ročník spolu s paní učitelkou ostatním přichystal tělovýchovnou vycházku, během níž museli žáci využít nejen svých pohybových schopností a dovedností, ale i vědomostí. Domečky z přírodních materiálů rostly v lese během našeho dopoledního soutěžení jako houby po dešti. Vůně našich opečených špekáčků dozajista přilákala nějaké „příšerky“ do nově vystavěných obydlí. Nám se však zpět do „našeho obydlí“ moc nechtělo. Závěr příjemného dopoledne proběhl v areálu školy, kde ti nejlepší z každého ročníku získali malou odměnu. Byla udělena i cena fair-play, kterou získal Patrik Zítek z 1.A. Všechny děti si pak pochutnaly na sladké odměně. Nezbývá nám než se těšit na příště!



Mgr. Zuzana Andrlíková

Návštěva knihovny v Rokycanech

V pondělí 21.5. 2012 jsme s prvňáčky navštívili rokycanskou knihovnu. Nejdříve jsme si prohlédli celou budovu - venkovní areál, kde se konají divadelní představení a koncerty, hudební oddělení, studovnu a oddělení pro dospělé a pro děti. Zde jsme si poslechli pohádku, při které jsme si i zazpívali. Vyzkoušeli jsme i hru na hudební nástroje. Návštěva se nám moc líbila.

Dne 11.6. 2012 strávili prvňáčci celé dopoledne s paní knihovnicí z rokycanské knihovny. Plnili společně zajímavé úkoly a za odměnu dostali pěknou knihu.

Mgr. Irena Mitterbachová

Dílničky pro předškoláčky

22. května 2012 proběhla v Základní škole Karla Vokáče ve Strašicích první dílnička pro naše budoucí prvňáčky v rámci projektu pod názvem „Vítáme Vás v naší školičce“. Zábavnou formou se seznámili s matematikou, zaskotačili si v tělocvičně. Následující dílničky proběhly v termínech 31.5. a 7.6. Děti čekala část jazyková, tvořivá a také pobyt ve školním oddělení družiny.

Hlavním cílem daného projektu je snadnější adaptace našich prvňáčků.... poznat „velkou školičku“.

Na závěr projektu byli pozváni i rodiče, kteří byli informováni o potřebných pomůckách do I. třídy.

Mgr. Zuzana Andrlíková

Beseda třetáků s policistou

V červnu proběhla ve 3.A beseda s obecním policistou p. Frajtem, tématicky zaměřená na bezpečnost v silničním provozu. Zejména pak byl kladen důraz na role chodců a cyklistů, do nichž se právě děti v běžném provozu dostávají.

Mgr. Zuzana Andrlíková

Beseda s panem Dobromyslem na ZŠ ve Strašicích

Dne 14. 6. 2012 zavítal do strašické základní školy pan Milouš Dobromysl, člen Svazu protifašistických bojovníků, v doprovodu paní Věry Šmolíkové, aby žákům 9. B třídy přiblížil hrůzné následky atentátu na Reinharda Heydricha dne 27. 5. 1942. Připomněl posluchačům následné hrůzy spojené s vypálením obcí Lidice a Ležáky. Mnohé oběti této tragédie osobně znal. Zavzpomínal i na další jemu blízké osoby, které tehdy byly popraveny fašisty. Velmi působivé byly zvláště jeho osobní postřehy. Žáci naslouchali s opravdovým zájmem vyprávění a vzpomínám na pana Karla Vokáče, jehož osud byl v době války stejný jako osud otce pana Dobromysla, který byl rovněž popraven za své hluboké vlastenectví v době II. světové války.

Vzácný host připomněl žákům, aby ctili své rodiče a milovali svou vlast.

Mgr. Nad'a Kahovcová

Vojenské lesy dětem

V pátek 8. června 2012 se někteří žáci z 3., 4. a 5.ročníku zúčastnili poznávací vycházky na Lovecký zámek Tři trubky. Po cestě měli odborný výklad od pana Václava Spousty a Jiřího Loskoty. Na zámku potom od Jaroslava Hájka a Daniela Grafa. Děti mohly vidět těžbu dřeva- práci s motorovou pilou, trofeje lovné zvěře, sbírky motýlů a brouků, odbornou lesnickou literaturu a herbáře. Milé překvapení bylo pro děti nachystáno po prohlídce zámku, kde nás provedl ochotný pan František Kubů, a to stanoviště, kde si mohli žáci vystřelit na terč ze vzduchovky. Pracovníci Vojenských lesů i v rámci projektu měli připravené pro děti pohoštění. Žáci si opekli vuřty na ohýnku. Tato vycházka proběhla již třetím rokem. Naše základní škola ji hodnotí jako velmi promyšleně připravenou a přínosnou pro žáky. Spolupráce s pracovníky Vojenských lesů je na velmi vysoké úrovni. Děti si odnesly spoustu drobných dárečků. Tímto jim velmi děkujeme a těšíme se opět za rok na zopakování akce.



Mgr. Věra Peterková

O Pohár ředitele DDM – sportovní soutěže

Dne 31.května 2012 proběhla poslední bodovaná sportovní soutěž letošního školního roku, a to okresní kolo ve volejbale. Zúčastnilo se jí jak družstvo chlapců, tak i družstvo našich dívek. Obě družstva bojovala statečně, nicméně na stupně vítězů jsme tentokrát nedosáhla. **Děvčata obsadila 4. místo a chlapci, kteří měli v soutěži více družstev a náročnější skupinu, obsadili pěkné 5.-6. místo. Nicméně po závěrečném sečtení bodů v celoroční soutěži O pohár ředitele DDM, kde se započítávají úspěchy ze všech sportovních soutěží, kterých se naše škola zúčastňuje, skončili naši sportovci na krásném DRUHÉM místě hned za sportovní školou ZŠ Čechova z Rokycan.** Toto umístění považujeme za velký úspěch a jsme pyšní na naše sportovce, kteří se o toto umístění celoročním úsilím zasloužili. Dovolte mi jmenovat naše **tři největší sportovní hvězdy z devátých ročníků - Romana Sedláčka, Romana Kalu a Terezu Šlapákovou, jejichž sportovní talent se jistě bude rozvíjet i poté, co opustí brány naší školy.** Poděkování patří ale i ostatním našim sportovcům, jejichž snaha o dobrou reprezentaci je také chválná – **Vendy Mezkové, Kristýně Pechové, Janě Frúhaufové, Robertu Zinkovi, Danu Šímkovi, Petru Pochovi, Marcelu Hráchovi, Matěji Vaníkoví, Aleně Sedláčkové, Nikole Kůdové, Hance Nguyen Thi, Karolíně Kozlíkové, Anetě Hirmanové, Nikole Heiserové, Nikole Hončové, Janě Hájkové, Klárce Tipanové, Patriku Biháry, Danu Císařovskému, Honzovi Hupákoví.....** a spoustě dalších. Děkujeme a přejeme do dalšího roku spoustu nových úspěchů.

Mgr. Pavla Hradilová

Školní přebor v atletickém pětiboji

Jelikož nám z devátých tříd letos vycházejí obrovské atletické naděje, rozhodli jsme se s kolegou tělocvikářem uspořádat první ročník přeboru školy v atletickém pětiboji. Tento souboj proběhl ve středu 20. června 2012 a zúčastnilo se ho 13 našich chlapců a 5 dívek. **Atleti bojovali v pěti disciplínách -běhu na 60m, skoku do dálky, skoku do výšky, vrhu koulí a vytrvalostním běhu.** Kluci i holky podali pěkné výkony, z nichž za zmínku stojí třeba **skok do výšky Romana Sedláčka, který měl hodnotu 174cm.** Tento výkon dokázal zvednout obecnostvo celé tělocvičny a nám pedagogům z něj běhal mráz po zádech :-). **V celkovém součtu bodů nakonec vyhrál s obrovským náskokem Roman Sedláček (2566 bodů) před Romanem Kalou (1859 bodů) a Danem Šímkem (1818 bodů).** **Dívčí kategorii kralovala Tereza Šlapáková (1690 bodů) před Nikolou Vágnerovou (1180 bodů) a Vendy Mezkovou (1153 bodů).** Jsme rádi, že jsme našim odcházejícím deváťákům připravili ještě jednu šanci ukázat nám jejich sportovní zápal, přejeme jim, ať se jim v dalším životě daří minimálně jako doposud. Těšíme se, že snad tento ročník nebyl ročníkem posledním a že jsme si i do příštího roku vypěstovali nadějně atlety, kteří dokážou být stejně úspěšní jako ti odcházející.

Mgr. Pavla Hradilová

Vršíčekman 2012

Předposlední červnový pátek 2012 patřil poslední sportovní soutěži, které se naši sportovci letos zúčastnili. Nejde tady už o body do celoročního klání O pohár ředitele DDM, ale hlavně o prestiž a účast v nejzajímavějším a nejadrenalinovějším závodě sezóny. Počasí bylo přímo výstavní, účast přiměřená a výkony našich kluků i holek opět výborné. **Celý tento malý triatlon se tentokrát rozhodli absolvovat naši Romanové, kteří byli fantastičtí! Náročný závod zvládli ve výborném čase a obsadili první dvě místa v kategorii jednotlivců ZŠ. Roman Sedláček skončil na 1.místě a Roman Kala na 2.místě,** těžko Vám popíšu zážitky ze sledování jejich výkonů, to se prostě musí vidět :-). Neztratila se ani naše družstva, **tým kluků ve složení Dan Šímek, Robert Zink a Dan Císařovský obsadil krásné druhé místo a družstvo holek ve složení Tereza Šlapáková, Vendy**

Mezková a Lucka Čermáková vybojovalo pěkné třetí místo. Byla to moc hezká akce a já doufám, že se našim mladým sportovcům také líbila a že na tyto zážitky spojené s velkým nasazením a obrovským vyčerpáním budou rádi vzpomínat.
Mgr. Pavla Hradilová

Školní akademie

“Člověk nikdy nesmí přestat snít. Sen je potravou duše, tak jako jídlo je potravou těla“ (Paulo Coelho)

“**Živé sny**“ – takový název nesla naše školní akademie, která se uskutečnila ve středu 27. června 2012 od 17 hodin ve velkém sále společenského domu. Poslední školní týden byl ve znamení intenzivních příprav na tuto událost. Jak se nám akademie vydařila musíte posoudit vy sami, kteří jste se zúčastnili.

Přijetí na střední školy

Všichni žáci naší školy se nedostali na střední školu. Uspělo 33 žáků, neuspěl jeden, protože si dal přihlášku do druhého kola opožděně. Na odvolání uspěli 4 žáci, do druhého kola si podali přihlášku 3 žáci.

Pořadí škol: SOŠ Rokycany - 12 x

Gymnázium Rokycany -3x

SOŠ Plzeň -10x

SŠ Hořovice - 1x

SOŠ Beroun -1x

SOU Plzeň -4x

SOU zem Rokycany -1x

SOU Praha -1x

Preferované obory: Kuchař číšník-5x; 4leté gymnázium 3x; IT-3x;Elektrikář 3x,kosmetické služby 2x,obchodník 3x,dále letecký mechanik 1x,pedagogické .lyceum 1x,zedník 1x a další.

Ing. Vladimír Pospíšil, výchovný poradce

Závěry z inspekční zprávy

Ve dnech 10. – 16. dubna 2012 provedla Česká školní inspekce inspekci v naší základní škole. Hodnotila podmínky, průběh a výsledky vzdělávání poskytovaného základní školou podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon). Zjišťovala a hodnotila naplňování školních vzdělávacích programů a jejich souladu s právními předpisy a rámcovými vzdělávacími programy podle §174 odst.2 písm.c) školského zákona. Vážení čtenáři, dovolujeme si předložit Vám závěry této školní inspekce, které hodnotí naši školu velmi pozitivně.

Závěry

Činnost příspěvkové organizace je v souladu s rozhodnutím o zařazení do školského rejstříku. Při přijímání žáků jsou respektovány zásady rovného přístupu ke vzdělávání.

ZŠ má velmi dobré předpoklady pro naplňování ŠVP ZV zejména v oblasti řízení a personálního zajištění výuky. Pozitivem je systematická práce ředitelky a její zástupkyně, která je podpořená spoluprací pedagogického sboru, jeho vysokou odbornou kvalifikovaností a účinným dalším vzděláváním.

Materiální a prostorové podmínky pro vzdělávání prošly od minulé inspekce výraznou proměnou a jsou velmi kvalitní.

Silnou stránkou školy je příznivé pracovní klima, pestrá nabídka školních a mimoškolních aktivit a zájmových činností pro žáky, jejich účast v soutěžích. Vzdělávání prokázalo až na malé výjimky vysokou kvalitu. K efektivitě výuky přispívalo především využívání úvodní i průběžné motivace, zařazování zajímavých metod a forem práce, dodržování zásad psychohygieny a začleňování prvků sebehodnocení. Záměry a cíle ŠVP ZV byly ve sledovaných hodinách naplňovány.

Podpora žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je velmi dobře nastavena zejména v oblasti jejich včasné identifikace, individualizace výuky, v poskytování

potřebné podpory prostřednictvím asistentů pedagoga a v realizaci ambulantní nápravné péče.

Promyšlená, nadstandardně pestrá a neformální spolupráce s četnými partnerskými subjekty včetně zřizovatele je velmi přínosná pro všestranný rozvoj osobnosti žáků.

Vynikajících výsledků dosahuje škola v úspěšném zapojování se do projektů a grantů, jejichž prostřednictvím získává finanční prostředky pro svůj další rozvoj. Současné finanční podmínky umožňují bezproblémové naplňování ŠVP ZV.

Přejeme všem žákům a učitelům krásně prožité prázdniny a v září se sejdem s chutí do nového školního roku.

Příspěvky sestavila Mgr. Zdeňka Drahoušková

AKČNÍ ČERVEN VE ŠKOLCE

neznamena adrenalin, bojovou vřavu či střelečky, ale velký počet doplňkových činností k vlastnímu programu výchovně vzdělávací práce.

Začali jsme oslavou Mezinárodního dne dětí. V tomto případě se zahrada proměnila v pohádkovou zemi se Zlatovláskou, Smolíčkem, Koblížkem a Kocourem v botách. Převlečení hrdinové pohádek – využili jsme i přítomných praktikantek Lucky Bartókové a Katky Sazimové – zadávali dětem úkoly po jejichž splnění následovala sladká odměna. Například přenášení vody z jednoho kyblíku do druhého pomocí lžice, igelitového sáčku či molitanové houby je docela legrace. Neméně zábavné je pro děti vypůjčit si od kocoura holiny velikosti č.7, nazout je a zvládnout určenou trasu.

Dalším lákadlem pro hezky prožitý den ve školce je výlet. Těch malých bylo několik. Kombinované autobusem - pěšky do Těší a Dobříva a pro nejstarší cyklovýlet v délce 10ti kilometrů. Ty velké byly dva. Cílem Kytíček a Berušek byl zámek Kozel s překrásnou zahradou. Starší Koťata a Sluníčka navštívila zámek Lnáře. Součástí tohoto výletu byla kromě prohlídky zámku i návštěva minimuzea koček a shlédnutí divadelního představení pohádky Princ Bajaja.

Tři hrací středy (odpoledne) byly určené pro děti nově zapsané do MŠ v příštím školním roce. Rodiče tak měli možnost poznat a se svými ratolestmi si pohrát v prostředí, které jim na příští tři roky nabízíme. Tato akce má nejmenším ukázat, že není čeho se bát a pomáhají při tom i táta nebo máma.

Výstava určená veřejnosti byla již 22. v pořadí. Tentokrát nesla název Kouzelná zahrada. Děti ze všech čtyř tříd pod vedením učitelek tvořily, tvořily a pak zdobily. Tak se pod stromy a thujemi zabydli skřítkové a víly, housenky a hadi, mravenci, drak a další „potvůrky“. Dokonce se tam objevilo moře a záhony maxikvětin. Všichni návštěvníci výstavy se mohli také zapojit. U vstupu je vítala obří výtvarná plocha, kterou mohli temperami jakkoli ozdobit pomocí štětců, molitanů, větviček, tiskátek nebo jen prsty.

Poslední dvě akce byly určené těm nejstarším předškolákům.

Finální návštěvou byl ukončen projekt „Školička“, který připravila ZŠ. Budoucí prvňáčkové si vyzkoušeli svou nastávající úlohu. Čtyři odpoledne zasedli do lavic ve škole. Učitelky z I.stupně ZŠ se svými budoucími žáky postupně odučily hodinu češtiny, tělocviku, matematiky, výtvarné a pracovní výchovy a nechyběla návštěva školní družiny. Projekt zakončila schůzka s rodiči dětí.

Skutečným závěrem bylo rozloučení se školáky na Obecním úřadě. Předcházelo mu zveřejnění tabla absolventů MŠ v prodejné květin Ixia (děkujeme majitelce paní Červenkové za jeho umístění). S dětmi se rozloučila paní ředitelka (v očích některých dospělých byly i slzy), dárky, diplomy a šerpy doputovaly ke svým majitelům a následovala oslava konce školky. Rodiče dětí přispěli moc dobrým pohoštěním. Jedna etapa dětství právě skončila a do té další, která už znamená i spoustu povinností přejeme našim absolventům hodně úspěchů.

Irena Pešťáková



Zastupitel, který kritizuje sám sebe.

V minulých dnech se objevily na stránkách obce články zastupitele Nerada týkající se závěrečného účtu obce. Je neuvěřitelné, že člověk který byl režisér a garant největšího závazku obce ve výši 56 milionů korun na zateplení bytového fondu v roce 2009, teď kritizuje výši závazků v závěrečném účtu. Kdyby nová rada obce neudělala opatření v problematice hospodaření bytového fondu, které se týkalo výše nájemného a změnu v dokládání schopnosti hradit nájemné u nových žadatelů, dostala by se bytová správa do neřešitelných problémů. Již druhým rokem řeší nová rada obce problémy s nevyplacením dotace z fondů Evropské unie na vodovod a kanalizaci na Hutí. Tato akce byla vybudována nákladem 65 milionů korun. Každý chápe, že za tuto prodlevu je zodpovědná komunikace státních orgánů s orgány Evropské Unie. Tato prodleva stojí obec přibližně další čtyři miliony ročně, což vyvolalo další úsporná opatření v rozpočtu obce a odložení plateb za jiné investice. Pan Nerad však dělá, jakoby o tomto problému nevěděl a místo pomoci, nechává radu obce řešit další jeho minulé úlety s prodejem majetku v roce 2009, za který do dnešního dne nikdo nezaplatil. Samostatnou kapitolou pak je, že tyto firmy posílají korespondenci obci právě po Ing. Neradovi, což podporuje domněnky o jeho nestandardním blízkém vztahu k těmto subjektům.

Mrzí mě, že jsem neustále zasypáván anonymy na působení Františka Nerada v období před rokem 1990 a však zmiňovaný zastupitel dosud neučinil nic, aby záznam v seznamu spolupracovníků vojenské kontrarozvědky vysvětlil. Další smutnou věcí je, že ve svých článcích se zaštiťuje Ing. Macháčkem, který je slušný a inteligentní člověk.

Závěrem bych rád uvedl, že obec Strašice je již zařazena do skupiny obcí, které dotaci za vodovod a kanalizaci obdrží. Tím budou veškeré potíže vyřešeny. Nám však zůstane hořká pachuť nad nosnými tématy Františka Nerada, jako jsou nevydařené prodeje majetku, desítky závad na zateplení bytového fondu a boj s nefunkčním obecním rozhlasem.

Jiří Hahner
Starosta obce

Závěrečný účet obce za rok 2011

Ing. František Nerad – zastupitel za SOS

Tak, jako je třeba zastupitelstvem schválit rozpočet obce, je třeba schválit i závěrečný účet obce. V únoru 2011, když se schvaloval rozpočet, jsem sice na jednání Zastupitelstva chyběl (protože jsem byl v lázních), ale co si o něm myslím jsem popsal a veřejně deklaroval. Pro takový rozpočet bych nehlasoval, protože byl špatný. Nehlasoval pro něj ani Ing. Macháček, protože jsme na to měli stejný pohled. Naše důvody proti rozpočtu by se daly shrnout do těchto zásadních věcí:

- Roční přebytek rozpočtu ve Strašicích přes 40 milionů byla blbost,
- V rozpočtu jsme neviděli v žádné položce stávající dluhy obce, na které jsme ukazovali a které nám nikdo nechtěl vysvětlit,
- Rozpočet neobsahoval žádná prorůstová a dokonce ani žádná stabilizující opatření,
- Rozpočet byl bez komentáře a pro laika úplně nepřehledný
- Velmi nejasné ve finančních tocích obce je hospodaření firmy Inzula s nájemným našich občanů a to se nám nelíbí

Pro rozpočet hlasovalo v únoru 2011 třináct z patnácti zastupitelů a Rada obce podle něj celý rok bez informování zastupitelů pracovala. Za rok 2011 se k němu udělalo první rozpočtové opatření 15. prosince a druhé dokonce až v roce 2012, o čemž napsal auditor, že to je v rozporu se zákonem 250/2000 Sb. Rada obce si podle tohoto zákona může hospodařit s penězi, jak chce, ale pouze po schválení některých položek Zastupitelstvem. Upozornili jsme na to třeba (také F. Kubů) na jednání ZO 24. října 2011, kdy bylo sice předloženo Rozpočtové opatření č. 1, ale na žádost předsedkyně finančního výboru a pak starosty bylo staženo z programu. Nevím, jak to je nyní, ale po mém nástupu do funkce místostarosty jsem musel absolvovat školení právě ze zákona 250/2000Sb. A v kompetencích v Organizačním řádu obce jsem nesl odpovědnost za kontrolu správnosti finančních toků obce a na konci roku o tom vypracovával výroční zprávu, která se posílala někam na Kraj a vyvěšovala na webové stránky. Je pravda, že to už asi nikdo nedělá a je z toho docela problém.

Na konci května tohoto roku jsme dostali Závěrečný účet za rok 2011, doplněný o výňatek ze zprávy auditora. I z toho výňatku (celou zprávu jsme bohužel nedostali a zřejmě bychom se měli dostavit na radnici v pracovní době zaměstnanců si ji přečíst) jsem pochopil, že to, že jsme s Ing. Macháčkem nehlasovali pro

rozpočet 2011, bylo dobře. Nemusíme nyní nikomu nic vysvětlovat a celkem netrpělivě budu čekat, kdo to vysvětlí občanům, přičemž si myslím, že vysvětlit (a případně za to být potrestán) by to někdo měl. Dovolím si citát z té auditorské zprávy: „Na základě provedeného přezkoumání hospodaření samosprávného územního celku Obec Strašice za rok 2011 jsem zjistil některé chyby a nedostatky, které mě vedly k přesvědčení, že přezkoumávané hospodaření není ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s hledisky uvedenými v bodě III. této zprávy. Jedná se o nedostatky v rozpočtovém procesu. Obec přijala dvě rozpočtová opatření, přičemž obě teprve po uskutečnění finančních operací, které vyžadovaly úpravu rozpočtu. Byly tak uskutečněny nadlimitní výdaje, čímž došlo k porušení ustanovení § 15 zákona 250/2000 Sb. Rozpočet byl posléze vyrovnán, ale jedná se o úpravu pouze formální. První změna rozpočtu je datována 7.12.2011, druhá dokonce až 18.1.2012, tedy po skončení rozpočtového roku.“ !!!!!

Pan starosta mě letos už několikrát pozval na radnici, že mi vysvětlí, jak to je se zákony. Pokud by mi začal tvrdit, že rozpočtovou změnu lze dělat kdykoli, kdy se to hodí Radě obce, pak bych se toho asi moc nenaučil. Naopak! Z toho, co čtu ve zprávě auditora vyplývá, že mezery v zákonech má někdo ve vedení radnice. Předpokládám, že kontrolní výbor zjistí, kdo to protizákonné konání způsobil a využije dalších zákonů k nápravám. Předpokládám také, že KV doporučí změnu Organizačního řádu OÚ a uloží tam zařadit osobu odpovědnou za rozpočet.



Dále auditor zjistil, že obec je ve velkém riziku zadlužení a doporučil, aby obec začala dělat kroky na snížení rizika zadluženosti. Auditor doporučil zastupitelům velkou obezřetnost při schvalování dalších rozpočtů a už preventivně doporučil prodej přebytkového majetku. Je pravda, že na posledních zastupitelstvech jsme majetek prodávali, ale za směšné ceny, které náš dluh nikdy nevymažou. Při protestech jsem byl opět za rýpala a pitomce, který není spokojen s tím, jak současné koaliční vedení radnice funguje.

Ano, je pravda, že obec má i pohledávky – ale proti svým závazkům směšné. Opět citát ze zprávy auditora:

„ Dlouhodobé pohledávky	5 506 000,- z toho za letošní rok 570 000,-
Krátkodobé pohledávky	16 042 000,-
Dlouhodobé závazky	119 198 000,- z toho za letošní rok 38 956 000,-
Krátkodobé závazky	47 340 000,-,

Přičemž rozpočet vykazuje „zisk“ 5 342 000,- + vymožené pohledávky, ale jejich součet nedává sumu, která by splatila naše pohledávky pro rok 2012. Auditor to doporučuje řešit Zastupitelstvem v novém rozpočtu. Potvrdilo se mi rčení, že „Lež má krátké nohy!“

Celý loňský rok, zastupitelstvo co zastupitelstvo se ptám starosty, jak jsme na tom s dluhy. Nikdy mi neodpověděl.

Celý rok upozorňuji na to, že se prodává majetek obce v rozporu našimi vlastními pravidly a pod cenou. Místo nějakého řešení je mi doporučováno, abych se naučil zákon o obcích.

Doufám, že až se stane pořádný průšvih, nebude mi doporučováno, abych přijal poměrnou část trestu.

Redakce časopisu Barňák sídlí v Místní knihovně v budově Společenského domu (PDA).

Příspěvky můžete odevzdávat do Místní knihovny nebo odesílat na emailovou adresu:

Barnak@email.cz

Příspěvky odevzdávejte ve formátu WORD, obrázky dávejte nejlépe jako přílohu. Lépe se tak pracuje. V případě nepřítomnosti redaktora můžete použít schránku označenou „ Místní knihovna“.

Podrobná publikační pravidla jsou na:

<http://www.knihovnastrasice.eu/images/stories/dokumenty/pravidla-barnak.pdf>

Uzávěrka Barňáku je 25. dne v měsíci.

Barňák vychází jednou v měsíci.

Webové stránky knihovny jsou na adrese www.knihovnastrasice.eu

Barňák vychází nákladem 350 Ks.

V Strašicích se bude hrát první liga malého florbalu!

Tým AC Pošta Strašice se ve své teprve druhé sezóně v soutěži malého florbalu dokázal prokousat mezi západočeskou elitu. V příštím ročníku se tak utká s nejlepšími celky BLMF (Bohemia ligy malého florbalu) a pokusí se navázat na zatím úspěšnou reprezentaci naší obce.

Malý florbal je odnoží známějšího „klasického“ florbalu a mimo drobných úprav pravidel se od něj liší především počtem hráčů v poli. Oproti klasickému florbalu, kde je podobně jako v hokeji na hřišti za jeden tým 5 hráčů a brankář, se hry v malém florbalu účastní za jeden celek pouze trojice hráčů a brankář. Tento formát je tak přístupnější i menším týmům s menšími hřišti (poněvadž na hru stačí podobné haly jako ta strašická).

V České republice existuje hned několik uskupení organizující soutěže malého florbalu. A právě BLMF, která se hraje na území Plzeňského kraje, patří k největším. Důkazem budiž stále se rozrůstající počet družstev, který v letošním 7. ročníku překročil 70, a stále zvyšující se hráčská základna, která čítá už přes 1500 florbalistů. BLMF je členěná na 4 výkonnostní soutěže mužů a ligu žen. V příštím roce se dokonce uvažuje o vzniku soutěže mladších a starších žáků.

Klub AC Pošta Strašice vznikl už v 90. letech, s florbalem začal koketovat v roce 2006 a do BLMF se přihlásil na podzim 2010. Hned ve své první sezóně jsme dokázali postoupit do druhé ligy, ve které jsme letos došli až do semifinále a v baráži vybojovali účast v lize nejvyšší. V té se tedy v příštím ročníku utkáme s nejlepšími celky z regionu.



Letos také poprvé okusil soutěžní atmosféru náš B-tým, který započal své účinkování ve 4. lize a taktéž se do poslední chvíle pral o postup, který mu nakonec těsně unikl. Přesto si však nejspíš 3. ligu po odhlášení některých družstev zahraje a pravděpodobně tak změří síly s dalším obecním celkem – FBC Strašice.

Florbal se tak ve Strašicích zařadil po bok lakrosu v úspěšné reprezentaci naší obce. Aneb nejen fotbalem živ je strašický sportovec...

Pavel Vlach

Sestava týmu AC Pošta Strašice v sezóně 2011/2012:

A-tým: Martin Klekner, Milan Kubík, Josef Lexa, Pavel Vlach, Vojtěch Vlach (vš. Strašice), Jan Barna, Michal Zítek (oba Rokycany), Martin Vonásek, Pavel Vonásek (oba Týček).

B-tým: Šimon Blecha, Jakub Červený, Martin Huttr, Šimon Huttr, Václav Pelikán, Pavel Vlček (vš. Strašice), Michaela Fischerová, Robert Fischer (Cheznovice), Petr Vlček (Plzeň).

Další informace naleznete na našich internetových stránkách <http://www.acposta.ic.cz>.

Poděkování

Panu Davidu Plimlovi jednatele společnosti Služby obce Strašice, za zodpovědné a rychlé vyřizování požadavků občanů.

Marie Klířová



DUO DEZORT
KOVOVÝROBA

Turnaj mladších a starších přípravek ve fotbale 2.6.2012 ve Strašicích



„Bomba“.... „patří Vám velká pochvala“.... „Je to vynikající“, to jsou jen některá vyjádření funkcionářů zúčastněných oddílů na organizaci sobotního klání fotbalového „potěru“ na našem hřišti. Je skutečně potřeba pochválit všechny funkcionáře FO Spartaku za přípravu, organizaci a řízení zápasů. Já dodávám jen jedno slovo: „Smekám!“. Kdo přišel jako divák musel pochválit stav hrací plochy- taková ještě nikdy nebyla a při pohledu na fotbalový „potěr“ s jakým zaujetím bojoval o vítězství v turnaji, musel mít radost, že snad z některých z nich vyrostou další fotbalisté. Je pravdou, že zvlášť u těch nejmladších fotbalovost ještě nebyla „ta správná“, ale u starších ten fotbal už skutečně vidět byl. Nelze se nezmínit také o zajištění občerstvení pro všechna mužstva, které bylo na vynikající úrovni a hodnotné ceny pro nejlepší hráče jednotlivých mužstev i pro vítěze turnaje.

Ted' k výsledkům obou kategorií:

U mladších V9 se zúčastnilo 7 družstev a naši kluci (a děvčata) se umístili na 4.místě. Zvítězilo družstvo naší partnerské obce z Bavor – Markt Hohenfelsu, o nich bude zmínka za závěr článku.

- | | | | |
|---------------------|-----|-------|-------|
| 1. M.Hohenfels | 18b | score | 24:4 |
| 2. Košutka Plzeň | 15b | | 33:3 |
| 3. Senco Doubravka | 12b | | 19:5 |
| 4. Spartak Strašice | 9b | | 11:19 |

Nejlepším hráčem této kategorie byl vyhlášen Mařík Pavel z Doubravky a nejlepším gólmanem Jiří Ungerman ze Spartaku Strašice. Nejlepším střelcem byl Vogl David z Markt Hohenfelsu. U všech byla vidět obrovská snaha po co nejlepším výsledku, také dost často „chumel“ kolem balonu, ale u některých je třeba ocenit i tu fotbalovost. Jako nejlepší u našich hráčů byl vyhodnocen Sláva Krchov, pisatel by ještě pochválil P.Harčarika a z partnerské obce Hohenfelsu Cina Richarda a D.Vogla. A teď výsledky našich, kteří hráli v této sestavě: Ungerman, Sedlár, Kunc, Vinš, Řáha, Dezort, Krchov, Krchovová, Hrách, Polák a Harčarik.

Strašice – Košutka 0:6

Strašice – Mýto 1:3

Strašice – Doubravka 0:5

Strašice – Dobřív 2:3

Strašice – Příkosice 5:1

Strašice - Markt Hohenfels 0:4

A teď ke kategorii V11 (tedy starších). U této kategorie už byla vidět fotbalovost, někteří kluci slibují – pakliže u fotbalu zůstanou, že by mohli hrát v budoucnu i některé vyšší soutěže. Také v této kategorii se naši kluci

Předsedá př. Richard Kaštovský podal zprávu o činnosti v roce 1968. Právil :“ Vážení přátelé, opět máme za sebou 1 rok. Byl to rok rušný ve kterém náš lid, uvědomujíc si různé nesrovnalosti v politickém dění v naší republice usiloval odstranit nepořádky a nedorozumění, stal se pozorností celého světa. Dost se toho přehnal nad našimi hlavami. Všechno dobře dopadlo a my se opět můžeme věnovat v klidu naší záslužné práci. I když to byl rok rušný, byl to přece posléze rok volného dýchání, rok nadějí pro naši socialistickou republiku“ (konec citace). Činnost byla dobrá. V moštárně i mimo ni se provedly různé úpravy a zlepšení. Při stavbě školního pavilonu utrpěla moštárna různé škody. Byl poškozen i dříč na ovoce, ale během roku se vše opravilo. Bylo odhlasováno, aby naše organizace poslala částku 500,- Kč na zbudování vesničky SOS v Dubí u K.Varů. Volby funkcionářů provedeny nebyly, protože volby v roce 1968 zvolily funkcionáře na 2-leté období. Ale předseda př. Kaštovský se vzdal předsednictví a za něho byl zvolen př. Jan Černý. Přítel Jiří Váňa byl zvolen za zástupce naší organizace do výboru „Národní fronty“. Prvně měl výbor svoji schůzi v místnosti moštárny. Dne 16.března 1969 byla provedena přednáška Ing. Jana Tittla na téma „Výživa ovocných stromů“. Účast byla 31 osob. Přítelé Eduarda Weinera navštívili př. Václav Černý a Jan Černý v záležitosti dopisu př. Weinera naší organizaci, v němž si stěžuje, že mu bylo některými členy ublíženo na cti. Společně spor vysvětlili a vše urovnali. Počátkem června roku 1969 byl proveden zájezd na zahradu př. Čermáka v Záběhlicích. Má zahradu malou, ale maximálně využitou, má pravidelné a hojné úrody pěkného ovoce. Dne 15. června 1969 byl uskutečněn zájezd na trasu Dobříš, Slapy, Průhonice, Konopiště. Autobus měl četné defekty, jinak to byl zájezd pěkný. Za třešně z třešňovky bylo utrženo 1158,- Kč. Někteří členové organizace si dali udělat rozbor půdy ze zahrad. Byly zakoupeny dlaždice na obložení stěn v moštárně, aby bylo vyhověno předpisům hygieny. Příteli Václavu Černému posláno blahopřání k jeho jmeninám a zároveň jemu a jeho choti blahopřání k diamantové svatbě. V roce 1969 bylo zmošťováno 7338 kg jablek a vybráno na poplatcích 2840,80 Kč. Mošťování prováděl k úplné spokojenosti př. Jan Šrámek. Ve dnech 15 a 16. listopadu 1969 byla uspořádána výstava ovoce v moštárně. Výstava byla pěkně uspořádána, ovoce pěkné a navštívilo ji přes 500 osob. Na vesničku SOS opět zasláno 200,- Kčs. Přítel Škrlant byl na mezinárodní výstavě ovoce v Praze. Vystavovalo tam 16 států. Vystavené ovoce bylo krásné, rozmanité a nevídaných tvarů a velikostí. Tím končí zápis v kronice za rok 1969. Jak jste si mohli všimnout záznam není rozveden, je strohý o dění v organizaci. Vždy záleželo na jeho pisateli jak chtěl vystihnout dění a formulovat. 00000 pokračování příště 00000 ČZS Strašice M Hofman

O muzeu v čase slunovratu

RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj

Červen, měsíc nejdelších nocí v roce zahájila v muzeu symbolicky druhá strašická Muzejní noc, která proběhla hned první víkend ze soboty na neděli. Konala se ve znamení tradic zaniklého brdského hornictví. Program otevřelo strašické hudební těleso Colegium musicum, které na úvod zahrálo a zapělo staré známé, ale pořád živé „Ajcici“. Posléze přidalo hodinový koncert starých hornických písní. Muzejní noc odstartovala i výstavu „Brdy podzemní“ s ukázkami užitekových i zajímavých nerostů regionu, hornickým a prospektorským náradím, ale především s řadou fotografií dochovaného brdského hornického podzemí i připomínkami již dávno zaniklých dolů v oblasti. Výstava potrvá do 1. srpna. Čekalo i poučení v podobě přednášky o těžbě břidličného plynu a neperspektivního výhledu našeho kraje v tomto ohledu do budoucnosti. Výklad si vyslechli 52 posluchači. Večer zpestřilo České montánní divadlo dvěma skeči i soubor Prašivina taktéž dvěma groteskami, přičemž vše ve stylu hornictví a montánních dějin. Dvakrát za noc vyjela zvláštní linka Museal expressu sousedního Muzea Dopravy na vyhlídkovou jízdu po Strašicích. Celkem 116 návštěvníků se dobře bavilo během celé noci, kterou uzavřela první hodina s půlnoci.



Do muzejní expozice „Les a voda ve službách člověka“ přibyla krásná, mohutná pásová pila vyrobená kolem r. 1920 kolářským mistrem Františkem Loukotou pro jeho vlastní dílnu v Rokycanech. Muzeum tímto děkuje nejen dárci, ale i pracovníkům fy Jan Tomáš – Autodoprava za pomoc při stěhování těžkého stroje. Pásovou pilu hnanou přes transmisní řemen ještě doplní jako pohonná jednotka historický elektromotor zn. Svoboda, který jsme z depozitáře odeslali k celkové renovaci. Sbírkový fond byl dále obohacen o několik vzácných minerálů z Jedové hory, především baryt s charakteristickým modrým nádechem, ale i velmi pěkný vzorek tamního limonitu.

Muzeum získalo dotaci od Plzeňského kraje na výstavbu krytého přístřešku pro těžkou zemědělskou techniku i s příspěvkem na vydání nových propagačních materiálů, celkem ve výši 140 tisíc Kč. Výstavbou přístřešku ubude muzeu vážný problém péče o část venkovní expozice, kde jsou zemědělské stroje vystaveny nepříznivému účinku povětrnosti. Dále bude možno vystavit i jiné stroje, zatím ponechávané v depozitáři. Na stavbu přístřešku bude vypsáno výběrové řízení. Další grant ve výši 10 tisíc obdrželo od Plzeňského kraje naše Informační centrum na zlepšení propagace cestovního ruchu.



Návštěvnost muzea v červnu velmi vzrostla. Zasloužily se o to mj. i školy, které si vyžádaly i odborné, tématické prohlídky. ZŠ z Železné Rudy na Šumavě se zajímala o dějiny tzv. studené války, zatímco studenti Střední odborné školy z Hořovic čekal dvouhodinový program věnovaný především brdské přírodě. Ke zvýšení návštěvnosti přispěla i akce „Bahna 2012“, díky níž přišly na návštěvu i děti ze školy v partnerské obci Markt – Hohenfels a děti ze strašické devítiletky.

Během druhé poloviny června byla také plně obsazena i Turistická ubytovna. Kromě individuálních nocležníků, kteří směřovali především na tradiční akci „Bahna 2012“, zde byla ubytována i jedna školní výprava.

Dokumentátorka muzea Renata Převrátilová obhájila svou ročníkovou práci a Školu muzejní propedeutiky AMG ČR úspěšně dokončila závěrečnou zkouškou. Naše instituce tak dosáhla stoprocentního příslušného odborného muzejního vzdělání stálých zaměstnanců. Vedoucí muzea i dokumentátorka na podzim nastoupí do nástavbového odborného kursu věnovaného muzejnímu výstavnictví.

Český rozhlas Plzeň v červnu v muzeu natočil a odvysílal tři pořady. První, jehož autorem byl D. Mačas, byl věnován Muzejní noci. Druhý v rámci pořadu o historii řemesel natočil s M. Langem J. Blažek a byl věnován historii slévání kovů. Konečně třetí pořad redaktorky J. Kosové byl věnován v pravidelném pořadu „U vás“

celým Strašicím. Hovořil v něm starosta J. Hahner, vedoucí muzea M. Lang, vedoucí odboru kultury T. Makaj a pamětník J. Šefl.

Předprázdninový měsíc byl též ve znamení završení dlouhodobého výzkumu, jenž se týkal dosud neznámých skutečností historie uhelných dolů v Mirošově. Během něj byl proveden podrobný rozbor souboru 14 důlních a historických správních map, nalezených v jednom ze soukromých archivů. Soubor byl doposud neznámý, zachráněný z makulatury rušeného průzkumného závodu v Ostrově na Karlovarsku. Mapy zpřesnily již známou montánní historii mirošovské a skořické pánve, ale přinesly i řadu zcela nových, mnohdy překvapivých momentů báňské historie regionu. O výsledku výzkumu přednášel na konci měsíce RNDr. Martin Lang ve Společenském domě ve Strašicích. Přednáška nesla název „Mirošovské doly. Mirošovskem podle nově objevených, dodnes nezveřejněných map“. O závěrech výzkumu referuje dokončený autorův rukopis „K problematice historie černouhelných dolů v mirošovské pánvi a skořické pánvičce“ určený pro Rozpravy Národního technického muzea i zatím rozpracovaný příspěvek „Krajina Mirošovska před zahájením uhelné těžby“ pro sborník Podbrdsko. M. Lang zpracoval též recenzi článku P. Rožmberského „Francouzi ve Strašicích“, který je určen pro Časopis přátel památek. Ve Zpravodaji MAS Aktivios vyšel Langův příspěvek věnovaný konferenci o regionálních periodikách v Přesticích.

V nadcházejícím červenci nebude mít muzeum žádné prázdniny. Naopak, čeká je vrchol sezóny. Vám všem ostatním však přeje krásné prázdniny a pohodovou dovolenou. Snad konečně začnou houby pořádně růst...

Informace z Místní knihovny ve Strašicích **Mgr. Tomáš Makaj**

Začátek června v Místní knihovně se konal především ve znamení dětského dne, který naplno zaměstnal knihovnici paní Lexovou. Nedílnou součástí této akce bylo i finanční pokrytí, na kterém se podílela celá řada sponzorů. Souběžně s rušným dětským dnem se konala i muzejní noc a fotbalový turnaj přípravek.

Předprázdninový měsíc jakoby svým začátek předznamenal další průběh celé řady akcí. Avizované koncerty proběhly ve velkém sále společenského domu v pořádku a četní návštěvníci kulturních akcí projevíli svojí spokojenost. Samozřejmě jak bylo řečeno v úvodu, nezapomínalo se na ty nejmenší, a tak vrcholem dětských aktivit byla realizace školní akademie. Díky tomu, byla dispozice velkého sálu několikrát změněna, což bylo poměrně fyzicky náročnou činností.

V rámci naší publikační činnosti ve vzájemné spolupráci s Brdskou edicí a Muzeem Středních byly připraveny tři pohlednicové kalendáře na rok 2013. Tematicky jsou zaměřeny na staré brdské pohlednice. K dostání jsou v hlavní budově muzea, v místní knihovně, na pokladně obecního úřadu ve Strašicích a v Armyshopu pana Švehly (U Libuše).

Další činností kulturního odboru obce a KKST byla příprava tradičního strašického posvícení. Jeho předběžný program je znám:

Velký sál Sobota 11.8. 15.00 divadélko Kuba Plzeň
17.00 Strašická Pohodovka
20.00 Zábava – kapela Signál
Muzeum skákací hrad pro děti, ukázka uměleckého kovářství
14.00 vernisáž výstavy Petra Berana
Neděle 12.8. 16.00 Pecičky terasa SD

Všem přejeme pěkné prázdniny a v srpnu se opět spolu setkáme při dalším vydání obecního zpravodaje.



VÝZVA – UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY, KTERÍ NEJSOU NAPOJENI NA KANALIZACI

Obecně:

Odpadní vody jsou ze septiku vypouštěny přímo do vod povrchových (t.j. potoků, struh, rybníků)

Toto vypouštění podléhá povolení vodoprávního úřadu k vypouštění odpadních vod do vod povrchových (§ 8 odst.1 písm. c) vodního zákona - č. 254/2001 Sb. Bylo-li povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových vydáno podle předchozích předpisů (zákon č. 138/1973 Sb., o vodách), **resp. nabylo-li toto povolení právní moci do 31. prosince 2001, zaniklo podle čl. II bod 2 zákona č. 20/2004 Sb. nejpozději dnem 1. ledna 2008**, pokud nezaniklo uplynutím doby, na kterou bylo uděleno, byla-li tato doba kratší.

U povolení, která dnem 1.1.2008 zanikla, bylo možno požádat do 1.7.2007 o jejich prodloužení, jinak bylo třeba v dostatečném předstihu požádat o vydání nového povolení.

Z toho plyne, že kdo nemá platné povolení k vypouštění vod, dle výše uvedených instrukcí, vypouští vody ze septiku neoprávněně!!!

Aby subjekt platné povolení k vypouštění od MěÚ Rokycany, odboru životního prostředí dostal, musí o toto požádat, doložit souhlasné stanovisko správce toku, čemuž předchází i doložení výsledku vzorku, odebraného na odtoku ze septiku a také souhlasné stanovisko obce. Pokud je v obci kanalizace, správce toku by v zásadě neměl povolit individuální likvidaci odpadních vod s vypouštěním do vodního toku a ani jiným způsobem (jiným způsobem znamená buď žumpa nebo rozstřík vody z domovní ČOV po pozemku).

Obecní úřad může v přenesené působnosti rozhodnutím uložit vlastníkům stavebního pozemku nebo staveb, na kterých vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost připojit se na kanalizaci v případech, kdy je to technicky možné. (§ 3 zákona 274/2001)

Služby obce Strašice s.r.o., jako provozovatel kanalizační sítě, upozorňují spoluobčany, kteří nebudou připojeni na kanalizaci do 1.9.2012 a nebudou mít platné povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových, na možnost uložení pokuty ze strany MěÚ Rokycany, odboru životního prostředí, za nepovolené vypouštění odpadních vod.

Dále upozorňujeme občany, v části obce Huť, kteří mají osazenou technologii tlakové kanalizace a do výše uvedeného data se nepřipojí, že tato technologie bude demontována a uložena v provozním skladu firmy. Opětovná montáž a zprovoznění bude následně hrazeno vlastníkem nemovitosti.

David Plíml Služby obce Strašice s.r.o.

<http://www.pospisil-ro.cz/cz/>



Václav POSPÍŠIL
výroba vysokopevnostních drenáží
the manufacturing of heavyhard drains